
Specjalne krople do oczu mogą
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Już niedługo zamiast okularów mogą wystarczyć krople do oczu.
Amerykańska  Agencja  Żywności  i  Leków  (FDA)  niedawno
zatwierdziła do użycia krople do oczu z pilokarpiną, które
poprawiają ostrość wzroku u osób ze starczowzrocznością. 15
minut  po  aplikacji  krople  zwężają  źrenice,  dzięki  czemu
możliwe staje się czytanie z bliska lub praca na laptopie.
Jednocześnie, według FDA, nie pogarszają one widzenia do dali.
Efekt działania utrzymuje się nawet do 10 godzin.

„Wprowadzana na rynek substancja, która zawiera pilokarpinę w
bardzo niskich stężeniach, jest pewną odpowiedzią na starzenie
się  społeczeństwa,  proces  presbiopii,  czyli
starczowzroczności. Wszyscy po 40. roku życia powoli zaczynamy
mieć  potrzebę  korekcji,  żeby  czytać  druk,  korzystać  ze
smartfona, laptopa, tam, gdzie jest mała czcionka. Procesy
fizjologiczne  indukowane  przez  pilokarpinę,  które  zwężają
źrenicę, pozwalają na czytanie z bliska bez okularów” – mówi
agencji  Newseria  prof.  dr  hab.  n.  med.  Robert  Rejdak,
kierownik  Kliniki  Okulistyki  Ogólnej  i  Katedry  Okulistyki
Uniwersytetu Medycznego w Lublinie.

Starczowzroczność jest częstym zaburzeniem widzenia. Z wiekiem
zmniejsza  się  elastyczność  soczewki,  która  twardnieje  i
trudniej zmienia kształt, to zaś zmniejsza zdolność oka do
akomodacji. Według GoodRX Health ze starczowzrocznością żyje
ok. 1,8 mld ludzi na całym świecie, czyli blisko 85 proc. osób
w wieku powyżej 40 lat. Dla większości z nich specjalistyczne
okulary  lub  soczewki  są  najprostszym  sposobem  leczenia
starczowzroczności. Dużo jednak wskazuje na to, że niedługo
zamiast  okularów  wystarczą  krople  do  oczu  z  pilokarpiną.
Amerykańska  Agencja  Żywności  i  Leków  (FDA)  zatwierdziła
niedawno  do  użycia  krople  Vuity,  które  poprawiają  ostrość
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wzroku u osób ze starczowzrocznością. „Pilokarpina była od
wielu  lat  stosowana  w  jaskrze,  poprawiała  odpływ  cieczy
wodnistej  i  obniżała  ciśnienie  wewnątrzgałkowe.  Teraz  mamy
drugie zastosowanie, właśnie w presbiopii. Substancja ta zwęża
źrenice i w tym mechanizmie rzeczywiście powoduje to ostre
widzenie z bliska. Pilokarpina w tak niskich stężeniach jak
zastosowana w tym preparacie nie pogarsza widzenia do dali,
nie obserwowano żadnych innych działań ubocznych” – tłumaczy
prof. Robert Rejdak.

Badania wykazały, że krople najbardziej skuteczne są u osób w
wieku  40–55  lat.  W  testach  wzięło  udział  750  osób  ze
starczowzrocznością. Połowa otrzymała krople Vuity, a reszta
placebo. Ci, którzy faktycznie otrzymywali lek, mogli odczytać
dodatkowe trzy linie na wykresie do badania ostrości wzroku.
„Preparat  może  być  użyteczny  dla  osób  we  wczesnej  fazie
starczowzroczności,  czyli  do  55.–60.  roku  życia.  Potem  ze
względu  na  procesy  fizjologiczne  w  oku,  czyli  twardnienie
soczewki, cały aparat odpowiedzialny za układ refrakcji oka u
osób dużo starszych, może się zdarzyć, że ten preparat nie
zadziała” – wskazuje.

Krople zaczynają działać już po 15 minutach – zwężają źrenice
i poprawiają widzenie do bliży. Efekt działania utrzymuje się
przez 6–10 godzin. „Zamierzam sam wykorzystywać ten preparat
do  wystąpień  publicznych,  gdzie  czasami  właśnie  trzeba
zmieniać okulary albo sytuacja wymaga okularów progresywnych,
przy  odczytach,  publicznych  wystąpieniach.  Wystarczy  sobie
zapuścić kropelkę i przez kilka godzin można widzieć wyraźnie
druk i czytać bez okularów. Tak samo ułatwi to pracę w biurze”
– mówi prof. Robert Rejdak. – Natomiast co do tego, po jakim
czasie  preparat  przestaje  działać  i  jak  wygląda  np.
prowadzenie samochodu, będziemy wszyscy czekać na dodatkowe
informacje.

To pierwszy tego typu lek dla osób z problemami ze wzrokiem.
Kilka lat temu głośno było o kroplach do oczu opracowanych
przez  izraelskich  naukowców.  Zawarte  w  nich  nanocząsteczki



miały  zastąpić  soczewki  korekcyjne  i  skorygować
krótkowzroczność lub dalekowzroczność. Krople trafiły do badań
klinicznych, na rynku jednak wciąż się nie pojawiły. Krople
Vuity są już dostępne w USA, a 30-dniowy zapas kosztuje ok. 80
dolarów (ok. 300 zł, okulary są o wiele tańsze – przypis WM).
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